项目（单位：万元） 2016 年 12 月 31 日/2016 年度 2017 年 6 月 30 日/2017 年 1-6 月

总资产 95,500.96 108,690.86

净资产 54,650.25 85,885.82

净利润 12,109.04 17,549.19

审计情况 经审计 未经审计

截至 2017 年 6 月 30 日，如山创业的股东及股权结构为：

股东姓名 出资额（万元） 出资比例

杭州民泽科技有限公司 11,000.00 36.67%

盾安控股集团有限公司 6,790.00 22.63%

浙江青鸟旅游投资集团有限公司 5,100.00 17.00%

浙江新化化工股份有限公司   招股说明书

1-1-94

沈晓祥 1,830.00 6.10%

周学军 1,700.00 5.67%

姚海均 1,360.00 4.53%

汪余粮 1,060.00 3.53%

杨小波 640.00 2.13%

冯忠波 320.00 1.07%

孙桂林 200.00 0.67%

合计 102,000.00 100.00%

（二）持有发行人 5%以上股份的主要股东的基本情况

1、建德市国资公司，截至本招股说明书签署之日，持有公司 2,411.41 万

股股份，持股比例 22.97%。详见本节之“六、主要股东基本情况”之“（一）发起

人基本情况”之“2、法人股股东情况”。

2、胡健先生，截至本招股说明书签署之日，胡健持有公司 1,477.28 万股

股份，持股比例 14.07%。详见本节之“六、主要股东基本情况”之“（一）发起人

基本情况”之“1、自然人股东情况”。

（三）实际控制人基本情况

截至 2017 年 12 月 8 日，公司共有 757 名股东，第一大股东建德市国资公

司（国有法人股）持股比例为 22.97%；第二大股东胡健持股比例为 14.07%；

其他 755 位股东持股比例均在 5%以下，合计为 62.96%。公司不存在单一股东

持股比例超过 30%的情况，不存在单一股东单独控制董事会的情形，不存在单

一股东对公司决策构成实质性影响，股权比较分散，公司不存在实际控制人。

（四）发行人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，发行人股东持有的公司股份均不存在质押或其

他有争议的情形。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

截至 2017 年 12 月 8 日，公司总股本为 105,000,000 股。以此为基准，本

浙江新化化工股份有限公司   招股说明书

1-1-95

次拟向社会公众公开发行不超过 35,000,000 股人民币普通股，占发行后总股本

的 25%。

公司发行前后股权结构如下：

发行前 发行后
序号 股东名称

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

1 建德市国资公司（SS） 24,114,101 22.9658 24,114,101 17.2244

2 胡健 14,772,815 14.0693 14,772,815 10.5520

3 宋凌 3,709,000 3.5324 3,709,000 2.6493

4 王卫明 1,873,617 1.7844 1,873,617 1.3383

5 金志好 1,785,483 1.7005 1,785,483 1.2753

6 包江峰 1,649,620 1.5711 1,649,620 1.1783

7 吴永根 1,567,330 1.4927 1,567,330 1.1195

8 徐卫荣 1,341,056 1.2772 1,341,056 0.9579

9 赵建标 1,341,056 1.2772 1,341,056 0.9579

10 郑笔文 1,082,925 1.0314 1,082,925 0.7735

11 其余 700 余名股东 51,762,997 49.2980 51,762,997 36.9736

12 其他社会公众股股东 - - 35,000,000 25.0000

合计 105,000,000.00 100.0000 140,000,000.00 100.0000

注：股东名称后 SS（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东，下同。

截至本招股说明书签署日，公司尚未确权股东人数为 2 人，尚未确权股份

87,823 股，占公司总股本的比例为 0.08%。

（二）前十名股东

序号 股东名称 股份数量（股） 占比（%） 备注

1 建德市国资公司（SS） 24,114,101 22.9658 国有法人股东

2 胡健 14,772,815 14.0693 自然人股东

3 宋凌 3,709,000 3.5324 自然人股东

4 王卫明 1,873,617 1.7844 自然人股东

5 金志好 1,785,483 1.7005 自然人股东

6 包江峰 1,649,620 1.5711 自然人股东

7 吴永根 1,567,330 1.4927 自然人股东

8 徐卫荣 1,341,056 1.2772 自然人股东

浙江新化化工股份有限公司   招股说明书

1-1-96

9 赵建标 1,341,056 1.2772 自然人股东

10 郑笔文 1,082,925 1.0314 自然人股东

合计 53,237,003 50.7020 －

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

[…]

大业务量提供了有力的产业支撑，有利于增强公司的综合竞争能力。

浙江新化化工股份有限公司   招股说明书

1-1-347

（2）随着研发中心项目实施，公司将加大人才引入力度，加大研发资金投

入，进一步为公司现有主营产品及储备产品提供强有力的技术支持，提升公司新

产品研发能力，缩短产品研发周期。

综上，募投项目实施后将为公司扩大生产规模、提高资源综合利用能力、降

低生产成本，提供强有力的资金支持和技术支持，为公司扩大业务规模和提升盈

利能力提供了可靠的保障。

六、本次发行对即期收益的摊薄情况及填补回报措施

公司董事会对公司首次公开发行股票是否摊薄即期回报进行分析，提出了填

补即期回报措施，同时相关承诺主体出具了承诺。上述事项已经发行人于 2017

年 8 月 17 日召开的第四届董事会第三次会议审议通过，并经发行人于 2017 年

9 月 1 日召开的 2017 年第三次临时股东大会审议通过。具体情况如下：

（一）本次发行对每股收益的影响

1、假设前提

（1）本次发行于 2016 年 12 月底实施完成，该完成时间仅为假设；

（2）本次发行股份数量为股东大会审议通过发行股数上限 3,500.00 万股；

（3）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有发生重大变化；

（4）在预测公司总股本时，以本次发行前 2016 年末的股数 10,500.00 万

股为基础，仅考虑本次发行股份影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化；

（5）假设 2017 年归属于母公司股东的净利润、扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润分别较 2016 年下降 10%、持平和增长 10%。本次发行

的股份数量及发行完成时间仅为假设，最终以经中国证监会核准发行的股份数

量和实际发行完成时间为准。

以上仅为基于测算目的假设，不构成承诺及盈利预测，投资者不应根据此

假设进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任。

浙江新化化工股份有限公司   招股说明书

1-1-348

2、测算过程

在不同净利润年增长率的假设条件下，本次募集资金到位当年公司每股收

益相对于上年每股收益的变动如下所示：

不考虑本次发行（2017 年度） 本次发行后（2017 年度）

项目

本次发行前

（2016 年

度）

净利润

下降 10%
持平

净利润

增长 10%

净利润

下降 10%
持平

净利润

增长 10%

当年归属于母公司的净利润

（万元）
8,431.89 7,588.70 8,431.89 9,275.08 7,588.70 8,431.89 9,275.08

当年扣非经常性损益后归属

于母公司的净利润（万元）
6,175.65 5,558.09 6,175.65 6,793.22 5,558.09 6,175.65 6,793.22

发行在外的普通股加权平均

数（万股）
10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 14,000.00 14,000.00 14,000.00

基本 0.80  0.72 0.80 0.88 0.54  0.60 0.66
每股收益（元）

稀释 0.80  0.72 0.80 0.88 0.54  0.60 0.66

基本 0.59  0.53 0.59 0.65 0.40  0.44 0.49 扣除非经常性损益

后的每股收益（元） 稀释 0.59  0.53 0.59 0.65 0.40  0.44 0.49

注 1：上述假设仅为测算本次发行对即期回报的影响，不代表公司对 2017 年盈利情况的观点或对 2017

年经营情况及趋势的判断；

注 2：上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等的影响。

经测算，在 2016 年 12 月底完成本次发行的假设情况下，公司即期基本每

股收益和稀释每股收益低于上年度，即期回报将会出现一定程度摊薄。

（二）本次发行的必要性和合理性

公司董事会选择本次融资的必要性和合理性详见本招股说明书“第十三节募

集资金运用”之“二、募集资金投资项目情况”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在

人员、技术、市场等方面的储备情况

1、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

公司主要从事脂肪胺、有机溶剂、香料香精、其他精细化工产品的生产经营，

本次募集资金投资项目均围绕主营业务开展。精细化工行业系资金密集型行业，